
附件

（第二十九批    2025年12月27日）

序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况
行政
区域

问题
类型

调查核实情况

是
否

属
实

办结

目标
处理和整改情况

是
否
办
结

责任人
被处理
情况

1

D3T
J202
512
170
046

滨海新区港电西里小区，生活垃圾无人清理，绿
化无人管理。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的小区存在生活垃圾清理不及时，灌木丛、杂草等绿植修剪不到位，绿化带卫生清理不及时的情况。反映问

题属实。
2.信访反映的小区生活垃圾清理和灌木丛、杂草等绿植修剪由小区物业负责管理。反映问题不属实。

部
分
属
实

优化生活垃圾清运，
清理杂草、修剪绿植
恢复绿化环境整洁。

要求小区物业优化生活垃圾清运工作，增加日常清运频次，生
活垃圾日产日清。对小区内杂草进行全面清理，对灌木丛、绿
篱等绿植开展修剪作业。

已
办
结

无

2

D3T
J202
512
170
042

滨海新区古林街道板南路某垂钓场对面，有建筑
垃圾和生活垃圾堆存，有异味。大港福安里小区
南侧早市，有商贩把生活污水倾倒至旁边的河沟
内。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的点位位于板南路北侧，距离汉港公路约500米。现场核查时，堆存有建筑垃圾和素土，已进行苫盖。反映问

题属实。
现场未发现周边存在生活垃圾，未闻到明显异味。反映问题不属实。
2.信访反映的点位为福安便民市场，配套有排水沟渠，直接连通市场污水集水池统一转运处理，无其他外排通道。信访

反映的河沟为大港粮库南侧沟渠，经现场核查，未发现向该沟渠倾倒生活污水的情况，对该沟渠开展水质监测，监测结
果未超过《城市黑臭水体整治工作指南》中黑臭水体限值要求。反映问题不属实。

部
分
属
实

加强巡查，改善辖区
环境质量，提升居民
群众生活满意度。

1.将建筑垃圾、素土合规运送处置，转运期间采取湿法作业，

避免扬尘污染。
2.加强对该早市的巡查力度，避免乱泼乱倒行为。持续维护沟

渠周边环境，加装隔离防护设施，发现违法问题依法依规处置
。

阶
段
性
办
结

无

3

D3T
J202
512
170
044

滨海新区小王庄镇沈清庄村天禄生态养殖场，没
有环评手续，无配套的治理设施，将养殖污水直
接排入沟渠，将生活垃圾、动物粪便倾倒至沟渠
内，产生异味。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的养殖场未建设粪污处理设施。该养殖场南侧有一处封闭沟渠，沟渠附近及水面上有少量生活垃圾，现场核查
时，发现该养殖场在放羊过程中存在羊粪洒落路面的情况，存在异味。反映问题属实。
该养殖场属规模以下养殖场，不纳入建设项目环境影响评价管理，不需办理环评手续。该养殖场北侧为鱼塘，东、西侧
为其自有果树地，南侧与水泥路相隔为沈清庄村自然沟渠，未发现有暗管、排口等与该沟渠连通。反映问题不属实。

部
分
属
实

引导该养殖户规范收
集、处置粪污，防止
其污染环境，加大巡
查力度，发现违法问
题依法依规处置。

已完成对沟渠附近及水面上生活垃圾的清理。要求该养殖场做
好周边环境管理，严格落实粪污资源化利用，不得向沟渠内排
放粪污或倾倒垃圾，放羊后及时清扫粪污。加大巡查力度，发
现违法问题依法依规处置。

已
办
结

无

4

D3T
J202
512
170
043

滨海新区胡家园街道于庄子路一疙瘩村，木头房
子（进村右侧）对面电动门内堆存散装煤球、煤
块，未苫盖。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位存在煤球、煤块存放的痕迹。反映问题属实。
12月18日经核查，现场未发现堆存散装煤球、煤块。反映问题不属实。

部
分
属
实

加大巡查力度，发现
违法问题依法依规处
置。

已清理原煤炭存放现场，后续加大巡查力度，发现违法问题依
法依规处置。

已
办
结

无

5

D3T
J202
512
170
037

滨海新区贝肯山香柏园小区别墅区，存在居民搭
建小院情况，施工产生扬尘。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位存在住户搭建小院的情况。反映问题属实。
信访反映的点位未发现扬尘情况。反映问题不属实。

部
分
属
实

对搭建小院问题，依
法依规处置。

对搭建小院问题，依法依规处置，推动问题整改。

阶
段
性
办
结

无

6

D3T
J202
512
170
031

滨海新区杨家泊镇，建设在地块内的发电设施周
边存在填埋和堆积建筑垃圾的情况，村东农业大
棚旁沟渠存在建筑垃圾堵塞情况。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的区域内一发电设施周边，存在堆存建筑垃圾情况。反映问题属实。
信访反映的大棚旁沟渠内有少量生活垃圾，未发现存在垃圾堵塞沟渠的情况。反映问题不属实。

部
分
属
实

清理垃圾并加强日常
管理巡查。

1.已对遗留的建筑垃圾清运完毕，后续合规运送妥善处置。

2.已清理村东大棚旁沟渠内的少量生活垃圾，将生活垃圾统一

清运处理。

已
办
结

无

7

X3T
J202
512
170
040

2019年以来，滨海新区中新生态城世茂玖熙小

区，雨水管道与污水管道混接，汛期污水外溢，
异味扰民。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的小区于2025年8月19日，因持续降雨出现积水情况，市政排水系统无法及时完成排水，小区周边道路出现路

面积水情况，排水期间现场存在一定异味。8月20日，已对小区开展了全面清洁消杀作业，消除现场异味。反映问题属

实。
信访反映的小区共设置雨污水排口10个，雨污水接口未发现错接、混接情况，污水管网运行状况正常、排水顺畅。对小

区周边道路有水流存在的2个雨水井进行水质检测，结果符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）V类限值要求，

剩余3个雨水井无排水情况，暂未发现生活污水混入情况。反映问题不属实。

部
分
属
实

优化防汛方案，落实
防汛措施，清理排水
口处杂物，疏通维护
排水管网，提高小区
防内涝能力。

已要求物业开展雨水管网排查，根据排查结果制定工作方案。
在地势低洼处的雨水箅子加装隔网，减少固体杂物进入管网；
加强雨季专项巡查，提前检查雨水口拦截装置是否完好通畅；
足量配备防汛设备和物资，提高小区防涝能力。

阶
段
性
办
结

无
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8

X3T
J202
512
170
047

滨海新区中塘镇岭翔城实业有限公司在源东钢管
场内非法开采地热。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的企业存在建设换热井情况，12月1日已对其依法依规处置。反映问题属实。

12月18日，对信访反映的企业现场核查，发现井口封闭无异常，未发现非法开采地热行为。反映问题不属实。

部
分
属
实

加大巡查力度，发现
违法问题依法依规处
置。

加大巡查力度，发现违法问题依法依规处置。
已
办
结

无

9

X3T
J202
512
170
035

滨海新区海滨街津潍高铁滨海段施工噪声、振动
等影响华盛小区1号楼、18号楼居民，项目环评

文件信息公开不完整。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的项目施工现场桥面主体结构已完工，桥面铺装未施工，路段无其他施工作业，存在运梁车通行时产生噪声及
振动情况。反映问题属实。
12月19日在施工单位进行运输作业时，在信访反映的小区进行了昼间噪声监测，监测结果符合《声环境质量标准》（GB 
3096-2008）要求。

信访反映的项目已按要求，于2022年5月30日公开环境影响报告书（拟报批稿）和公众参与说明，报告已审批并依法公

示，满足环评文件信息公开要求。反映问题不属实。

部
分
属
实

开展噪声振动监测，
要求施工单位严格执
行降噪减振措施，避
免噪声、振动扰民。

1.对高噪声设备采取设置隔声罩、隔声棚等局部降噪措施，要

求施工单位严格执行昼间非敏感时段作业，避免夜间施工，运
梁车通过小区区间时以最低功率、最低转速运行。
2.加强噪声监测管理，施工期间对噪声进行盯控监测，合理布

置物料运输与加工区域，远离敏感建筑，同时在场地周边设置
移动式声屏障。

阶
段
性
办
结

无

10

X3T
J202
512
170
024

滨海新区贝肯山香柏园小区别墅区，2025年存在

居民砍树、圈占绿地进行硬化情况。
滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的小区存在居民砍树、圈占绿地进行硬化的情况。反映问题属实。

属
实

对涉嫌砍树、圈占绿
地进行硬化的违法行
为依法依规处置，待
天气回暖恢复绿化。

对涉嫌砍树、圈占绿地进行硬化的违法行为依法依规处置，待
天气回暖恢复绿化。

阶
段
性
办
结

无

11

X3T
J202
512
170
029

滨海新区古林工业园区海泰路天津绿展环保科技
有限公司，将沾染工业废物的桶作为周转桶直接
对外提供，变相处置工业废物。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的企业具有HW08（其他生产、销售、使用过程中产生的沾染矿物油的废弃包装物）、HW49（仅限材质为铁及

塑料的废弃包装容器）的收集、贮存、利用资质。经核查，该企业向部分客户提供翻新桶，作为周转桶使用，符合环评
要求。反映问题属实。
现场核查时，对5个库存翻新桶进行抽检，桶内干净、无残留。反映问题不属实。

部
分
属
实

要求企业规范处置废
弃物。加大巡查力
度，发现违法问题依
法依规处置。

要求该企业规范处置废弃物。加大巡查力度，发现违法问题依
法依规处置。

已
办
结

无

12

X3T
J202
512
170
006

滨海新区寨上街天津市冬洁垃圾清运有限公司，
使用吸污车将未经处理的污水排放至城区市政管
网和汉沽某盐场沟渠。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的吸污车主要作为市政管网疏通使用。使用过程中，该车辆装满自来水，通过高压水枪疏通堵塞管路，产生

的污水并不回抽，随市政管网内污水排入城镇污水处理厂。反映问题不属实。
2.信访反映的沟渠为排淡沟，该沟渠使用铁网和铁板进行了围挡，但有少量破损，调取沟渠附近的视频监控，未发现吸

污车在附近排放污水的情况。反映问题不属实。

不
属
实

加大巡查力度，发现
违法问题依法依规处
置。

1.要求该企业严格落实主体责任，避免污水非法处置。加大巡

查力度，发现违法问题依法依规处置。
2.修复破损围挡。

已
办
结

无

13

D3T
J202
511
190
034

滨海新区天津港保税区天保九如品筑体仁轩小区
紧邻津汉公路，交通噪音对小区居民生活造成影
响。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的津汉公路距离小区北侧红线约120米，该路段没有限速设施且车流量大，车辆加减速时易引发路面噪声。该

道路靠空港一侧路面凹陷点位较多，货车通过和车辆鸣笛引发噪声。2025年11月21日至22日，对信访反映的小区靠近津

汉公路一侧进行昼夜间噪声监测，监测结果超标。反映问题属实。

属
实

采取措施，逐步减轻
津汉公路噪声对居民
的影响。

1.推动津汉公路南侧优先采用白蜡等高大树种实施绿化工程。

2.研究推动纬一道中重型货车限行措施，并设置禁鸣标识，减

小交通噪声。
3.在小区重点路段设定禁鸣标识，加强道路维修养护。

阶
段
性
办
结

无

14

D3T
J202
511
250
051

滨海新区北大街和海平路交口高端半导体产业
园，天津市环智新能源技术有限公司，早晚高峰
期间存在异味情况。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的企业已于2024年8月31日停产，企业污水处理站提升池密封不严，存在明显异味，企业厂界未发现异味。已

对企业臭气浓度进行监测，监测结果符合《恶臭污染物排放标准》（DB 12/059-2018）要求。反映问题属实。

属
实

加大异味管控力度，
避免异味扰民。

已对提升池重新密封处理，后续要求企业将污水处理站污水抽
排处理达标后，排入污水处理厂集中处置。

阶
段
性
办
结

无

15

D3T
J202
511
290
055

滨海新区高新七路滨海航天城小区外雨水井，冒
白烟和恶臭气味。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
2025年12月18日，对信访反映的道路全线雨水井24小时不间断检查，未发现雨水井冒白烟和恶臭气味情况。对信访反映

的道路进行臭气监测，监测结果符合《恶臭污染物排放标准》（DB 12/059-2018）要求。反映问题不属实。

不
属
实

建立长效管控机制，
持续强化环保监测与
排水设施的系统治理
与精细化运维。通过
常态化巡查、严格执
法，推动区域环境质
量稳步提升。

建立长效管控机制，持续强化环保监测与排水设施的系统治理
与精细化运维。通过常态化巡查、严格执法，推动区域环境质
量稳步提升。

已
办
结

无
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16

X3T
J202
512
010
006

滨海新区汉沽街道东岸虹苑小区16号楼与Z4地铁

线地铁站距离较近，地铁运行噪声扰民，特别是
在晚间和早晨。
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经调查核实，情况如下：
信访反映的小区与Z4地铁线地铁站外侧实测距离为40米，距离较近。反映问题属实。

信访反映的地铁站及两侧区间声屏障工程已于11月9日通过验收。目前，Z4线在试运行期，12月7日，对信访反映的小区

进行昼间噪声监测，监测结果符合《声环境质量标准》（GB 3096-2008）2类声环境功能区限值要求。反映问题不属实。
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正式运营后开展昼间
、夜间噪声监测，避
免噪声扰民。

Z4线正式运营后对昼间、夜间噪声进行监测，根据监测结果依

法依规处置。
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